
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-15

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Febbraio il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari in  
qualità  di  Direttore  di  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Presa d’atto dell’affidamento all’impresa G.R. Restauro Conservativo S.r.l.  a seguito di 
procedura di Somma Urgenza, art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di somma urgenza 
relativi  alla  riparazione  delle  coperture  nel  complesso  edilizio  museale  denominato 
Castello D’Albertis, sito in Corso Dogali civ.18, derivanti dagli eventi metereologici avversi 
del 22-24 Novembre 2019.
CUP B39G19000500004 - CIG 81492627BD - MOGE 20462.

Adottata il 21/02/2020
Esecutiva dal 21/02/2020

21/02/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-15

Presa d’atto dell’affidamento all’impresa G.R. Restauro Conservativo S.r.l. a seguito di procedura 
di  Somma Urgenza,  art.  163 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dei  lavori  di  somma  urgenza  relativi  alla 
riparazione delle coperture nel complesso edilizio museale denominato Castello D’Albertis, sito in 
Corso Dogali civ.18, derivanti dagli eventi metereologici avversi del 22-24 Novembre 2019.
CUP B39G19000500004 - CIG 81492627BD - MOGE 20462.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con verbale  di somma urgenza del  29/11/2019 (prot.  n.  NP/2019/1870 del  3.12.2019) è stata 
disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di somma 
urgenza relativi alla riparazione delle coperture nel complesso edilizio museale denominato Castello 
D’Albertis derivanti dagli eventi metereologici avversi del 22-24 Novembre 2019;

-  per  l’esecuzione  dell’attività  soprarichiamata  è  stata  individuata  l’impresa  G.R.  Restauro 
Conservativo S.r.l. – Via San Luca 5/9 – 16124 Genova – P. IVA 01312700998, già contraente in 
passato di analoghi lavori per la C.A.

Considerato che:

-  le  opere  previste  per  i  lavori  di  somma  urgenza  relativi  alla  riparazione  delle  coperture  nel 
complesso  edilizio  museale  denominato  Castello  D’Albertis,  sito  in  Corso  Dogali  civ.18,  sono 
quantificate  preventivamente  in  lordi  €  83.030,91=,  oltre  I.V.A.,  comprensivi  di  oneri  per  la 
sicurezza per € 10.106,04 ed economie noli e provviste per € 9.675,20; pertanto le predette opere 
assoggettate al ribasso del 20,00%, vengono quantificate in Lavori a misura per netti € 70.326,02=, 
oltre I.V.A., comprensivi di Oneri per la sicurezza per € 10.106,04 ed economie noli e provviste per 
€ 9.675,20;  così come individuate nel sotto riportato quadro economico:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



LAVORI A MISURA IMPORTO LAVORI 
LORDO (*)

IMPORTO LAVORI 
NETTO (*)  DEL 

RIBASSO 20%
(*) DI CUI  

83.030,91 70.326,02ONERI DELLA SICUREZZA 10.106,04

ECONOMIE 9.675,20

SOMME A DISPOSIZIONE    

IMPREVISTI (IVA COMPRESA)  6.541,64 6.541,64

INCENTIVO ART.113 DLGS 50/2016  1.660,62 1.660,62

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  8.202,26 8.202,26

IVA 22% SU LAVORI  18.266,80 15.471,72

TOTALE QUADRO ECONOMICO  109.499,97 94.000,00

- con Deliberazione nr. 103 adottata nella seduta del 12/12/2019, il Consiglio Comunale ha preso 
atto dell’intervento di somma urgenza in argomento e ne ha approvato i lavori nonché il relativo 
quadro  economico,  prevedendone  la  copertura  finanziaria  mediante  contrazione  di  mutuo 
nell’esercizio  2019  e  con  avanzo  accantonato  per  eventi  atmosferici  iscritti  a  Bilancio  2019, 
secondo il quadro economico sopra riportato per l’importo complessivo di Euro 94.000,00;

- in relazione all’affidamento dell’intervento in argomento,  con Determinazione Dirigenziale 
dell’Area delle Risorse Tecnico Operative n. 2019-270.0.0.-30 del 19.12.2019, è stato impegnato 
l’importo  complessivo  di  Euro  94.000,00  al  capitolo  75754  -  C.d.C.  2223.8.05  P.d.C. 
2.02.01.09.010 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 come segue:

- quota  lavori  per  la  somma  complessiva  di  Euro  85.797,74,  di  cui  Euro  70.326,02  per 
imponibile ed Euro 15.471,72 per I.V.A. al 22%, (IMPE 15539/2019);

- quota per somme a disposizione per Euro 6.541,64 (IMP. 15541/2019);
- quota per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 per Euro 1.660,62 così suddivisi:

• quota 20% per € 332,12 (IMP. 15542/2019) 
• quota 80% per € 1.328,50 (IMP. 15545/2019);

Considerato inoltre che:

- l’impresa G.R. Restauro Conservativo S.r.l., ha sottoscritto in data 29/11/2019 il verbale di somma 
urgenza, allegato quale parte integrante, con il quale si è impegnata a eseguire i lavori in oggetto;

-  l’impresa  G.R.  Restauro  Conservativo  S.r.l.,  ha  sottoscritto  in  data  23/01/2020  atto  di 
accettazione/sottomissione  delle  condizioni  contrattuali  contenute  nello  schema di  contratto,  qui 
allegato quale parte integrante,  con il quale si è impegnata a eseguire i  lavori in oggetto per il  
ribasso  offerto  del  20,00%  (venti%),  per  un  importo  contrattuale  di  Euro  70.326,02 
(settantamilatrecentoventisei/02), di cui Euro 10.106,04 per oneri sicurezza ed Euro 9.675,20 per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, si applicherà un ribasso percentuale offerto 
del 20,00%, sull’importo dei lavori a misura soggetto a ribasso, e pari ad € 12.469,93=; 

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sono stati esperiti i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Impresa 
affidataria dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- tramite AVCPass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed art. 216, comma 13, 
D.Lgs. 50/2016, ed in conformità a quanto previsto dalla deliberazione ANAC n.111/2012 e s.m.i.,  
sono state avviate e concluse positivamente le verifiche per il possesso dei requisiti di carattere 
generale in capo all’Impresa G.R. Restauro conservativo S.r.l.;

-  emesso DURC on line n. prot.  INAIL_20441404, con scadenza validità al 17.06.2020 e che il 
documento certifica la regolarità contributiva dell’Impresa G.R. Restauro conservativo S.r.l.

Preso atto che:

- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art.  163 del D.P.R. 
50/2016, è stato affidato in deroga alle norme previste sull’affidamento dei lavori;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali).

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-  gli  artt.  4,  16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n.  165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni. l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 
2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022, 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL; 

- l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;

-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’avvenuto affidamento con verbale di somma urgenza del 29/11/2019 
(prot. n. NP/2019/1870 del 3.12.2019), redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, all’ 
impresa G.R. Restauro Conservativo S.r.l. – con sede in Via San Luca 5/9 – 16124 Genova – 
P.Iva 01312700998 (Cod. Benf. 47101)  - iscritta alla White List della Prefettura di Genova 
-per l’esecuzione dei lavori  di somma urgenza relativi  alla riparazione delle  coperture nel 
complesso  edilizio  museale  denominato  CASTELLO D’ALBERTIS derivanti  dagli  eventi 
metereologici avversi del 22-24 Novembre 2019;

2. di prendere atto  che l’ammontare complessivo delle  opere previste  per i  lavori  di  somma 
urgenza relativi alla riparazione delle coperture nel complesso edilizio museale denominato 
CASTELLO D’ALBERTIS derivanti dagli eventi metereologici avversi del 22-24 Novembre 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2019, sono quantificate in Euro 70.326,02 per lavori, oltre I.V.A. 22%, al netto del ribasso del 
20,00%, e comprensivi di Euro 10.106,04 per oneri sicurezza ed Euro 9.675,20 per opere in 
economia, come risulta dal quadro economico riportato in parte narrativa;

3. di approvare i  contenuti  tutti  del verbale di somma urgenza del 29/11/2019 – ns.  prot.  n. 
NP/2019/1870 del 03.12.2019 -, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

4. di  approvare i  contenuti  tutti  dello  schema di  contratto,  accettato  e  sottoscritto  dal  legale 
rappresentante  dell’Impresa  e  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

5. di prendere atto che la somma complessiva di Euro 94.000,00 (di cui Euro 70.326,02 per 
lavori, Euro 8.202.26,00 per somme a disposizione già ivate e incentivo, ed Euro 15.471,72 
per I.V.A. al 22% sui soli lavori) risulta già impegnata con la Determinazione Dirigenziale 
2019/270.0.0./30 del 19/12/2019 ed è stata reimputata con la Determinazione Dirigenziale 
2020/270.0.0./17 del 20/02/2020;

6. di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al precedente punto 3), demandando al competente Ufficio 
dell’Area la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

7. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

8. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  legge  o  non  suscettibile  di 
frazionamento in dodicesimi;

9. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  conflitti  di  interesse ai  sensi 
dell’art. 43 D. Lgs n. 50/2016 a art. 6 bis L. 241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















































































